cidisse

cidisse non demiror, ut æqui boni quod ignara, ita mehercule ad omnem iniuriam prompta. In ijs meis tam acerbis casib⁹ culpam à me solam præstandam censui: qua quoniā carui, & carere me sua senatus sententia testatus est, fortí me animo, magno quod; semper fuisse scito, nec minus alto futurum sperato. Tantum faciam, ut qui nulla iniuria lacesit periculum mihi faceſſere contendetur, iamboſ nostros ſentiant, ac ea ſaltem fama illuſtrentur, ut iniqui, quam æqui & eſſe, & haberi maluiffe, à posteritate dicantur. Aufugiā tamen & me mature in Galliam recipiam, nullo illic metu periculō ue in iſtiuſmodi hominum pestes, quæ libebit, ſcripturus, atque in illis uitam acturus locis, ubi aliquo numero ſim, non, ut hic, ſolus ſapere uidear. Officiū tuum iſtud, quod mihi tam propeneſe defers, gratum ſane= quam mihi eſt, & ueterem tuum erga me animum bene= uolentiam quod agnſco, ſicque uoluntatē tuam interpretor, ut te amore acrius incendi ſuſpicer, non noua animi indu= ctione ad me amandum incitari putem, quem mei amantif= ſimum cupidifimum quod; in omni re cognoui. De me autem

sic habebis, quos plurimos generatim uulgariter quod:

diligo, non ea omneis amicitia à me comprehen-

di, qua te unice proſequor. Quare du-

bitare minime omnium debes, quin

amoris noſtri memoria studio=

ſiſſime ſeruem, & tu mihi

in medullis perpe=

tuo hæredas.

Vale.

Tholofæ, Idib. Maijs.

STEPHANI
DOLETI EPISTOLA
RVM LIBER
SECUNDVS.

STEPHANVS DOLETVS, IOANNI
A BOYSSONE S.

R G O non crininis, sed virtutis reus,
non quod turpis aut nocens essem, non
quod improbe aut scelerate, sed quod
laudatissime uitam egissem, non odio bo-
norum, sed inuidia oppressus inuidoru-,
non propter magnitudinem scelerum, non propter ali-
quam ætatis infamiam, sed propter præstabilem uirtutis
famam, propter ingenij laudem, urbis uestræ et minis et
furori cessi. Verum nisi me bona spes posteritatis fallit,
qui mihi periculum crearunt, inuitos uerissimis maledi-
ctorum notis tradam hominum sempiternæ memorie,
perficiamque immortalibus scriptorum meorum monumen-
tis, ut Tholosam tetram, crudelem, nefariam, barbaram,
literis infensam, à musis auersam, honorum laudi duram,
atque iniuciam, uirtuti iniquam, inuidam, sceleratam,
profugatam, uitiorum gurgitem, nequitiae officinam, fla-
gitijsque omnibus refertam atque abundantem, mei testimoni-
nij fide secula omnia sibi in posterum inducant, et sem-
per prædicent. Facile mihi ignoscet, hic si stomacho plus
satis forte indulgeo, nimirum iniuria lacefatus. Ego, ut

cum

cum maxime, & ualeo, & literis operam do: utrancq;
mean orationem augeo, & perpolio, ut quam celerrime
lucubrations meas in apertum proferam. Locum quo te à
me illustratum purgatumq; uolui, cum his accipies, &
tui memoriam retinere me cognosces. Incredibili literar
rum tuarum cupiditate teneor. Quare rerum tuarum,
& urbanarum, si me certiorem facies, ad innumerabilia
& immortalia tua erga nos merita cumulus magnus acce
det, omniaq; ex te habebo. Quod si perpetuo fileas aut
diutius cesses, te in hac etiam calorum magnitudine &
uehementia, ocio congelasse existimabo. Vale. Ruri,
sex. Idus Iunij.

S T E P H A N V S D O L E T V S , I O A N N I
A BOYSSONE S.

V Aletudinis acerbitas, quæ me hactenus torfit, literis
tuis ne antea responderim, sola mehercule prohibi
buit, ex qua etsi paulisper emersti, morbumq; parte ex ali
qua depuli, nihil dum me tamen refeci, neque uires, cor
pusq; omnino recuperavi, nubi quod ægrotatio absum
psit. Sed me curo diligenter, speq; sum optima, deum nubi
aliquem medicinam facturum, si forte tardius naturæ ope
reliquias morbi abijcam. Me siquidem febris tertio quoq;
die, sex, munimum, horis sæuisimc excruciat, non perpe
tuo, ut coeparat, urit. Silētij tui excusationem accipio, neq;
enim nubi facile persuadeam, quem mei causa omnia &
uelle, & cupere certò scio, literarum officio nubi gratifie
cari nolle. Quod ad me literas uberrimas dedisti, fecisti
nubi gratum, uix enim credas, quantæ nubi uoluptati sint
in hoc meo secessu amicorum literæ, eorum præsertim, qui

h 5 cum

cum amoris significatiōne non uulgarem sermonis puritatem elegantiamq; habent: qua unus omnium maxime quidem flores, spēm q; mihi certam iniūcīs, inter eloquentes aliquo te futūrum numero, nī ad eam laudis expectationem iter tibi intercludant, Bartoli Accursijq; nuge. Etiam illud uehementer metuo, ne urbem eloquentiā inimicam incolens, eloquentiā minus iam studeas, & literas humaniores lentius fastidiosiusq; complectare. Gratiarum actio aduersum me, nomen quōd tuum scriptis meis illustraui, nihil planè opus erat, prēstīti, quod amici fuit: idem posthac, cum & decere, & oportere existimabo, libentissime facturus, mirabiliter enim laudum tuarum immortalitati satisfacere cupio. Veritus es quoq; frustra, ut non digna sit facultate & copia nostra materies. Dignus est vel Ciceronis conatu locus. Ni mirum id si oratori optandum atque expetendum est, ut bonorum innocentiumq; causam atq; defensionem suscipiat, non mea solū dicendi facultate dignam materiem, sed proprium eloquentissimo facundiōmoq; oratori alicui argumentum nactus haud dubie uidear, tuæ dignitati existimationiq; dum suffrager, & tua te uirtute, non uitio ullo afflictum apertissime uerisimeq; probem. Epistolæ tuæ parte, qua nullum esse nostra ætate scribis, qui me in dicendo supereret, paucos item admodum, qui æquare possint, equidem sic afficiar, ut singularē tuum nominis nostri studium agnoscam, amicūq; magis quam uerum tuum illud iudicium putem: atque adeo ad eam gloriam, quam mihi animi gratia tribuis, abs te incendi, nondum adspirasse me arbitrer. Veruntamen quantum uiribus eniti, studio progredi, diligentia, labore,

industriaq; assequi potero, enitar, contendam, efficiam,
ut qua iam inde à pueris unice oblectatus sum, in eloquen-
tiae studio oleum & operam prorsus ne perdidisse uideri
certe possum. Quo meo fato, quo'ue suo consilio deus,
tot me tamq; indignis iniurijs Tholosae uexari, tot incom-
modis difficultatibusq; affici uoluit, suo ille arbitratu uic-
derit, ego omnia mibi in laude pono, quæ mibi sine culpa
crimineq; accidunt. Magnum esse nostri apud bonos de-
siderium, iucundamq; mei memoriam relictam, misifice
gaudeo, id enim improbis solum odio nos fuisse, argumen-
to est. Drusacum in dies asperius me senatus decretis in-
sectari audio. Immanem & tetram belluam, cuius effre-
natum furorem, ne inimici quidem fuga sedet. Vnum est
ad extremum, quod tibi à me confirmatum uelim, non
minori me dolore à te digredi, quam grauiore te molestia
discessum meum ferre: sed quia diutius una à esse nō posse-
mus, meque alio rationes meæ uocant, absentiam nostram
literarum crebritate sarciemus. Omphalium de nomine
tantum noui. Tu quid hominis sit, aut qua eruditiois ma-
gnitudine, exploratum si habes, fac, rogo te, ut quampris
mum sciam, literasq; à te de rebus omnibus accipiam,
quarum ardeo desiderio. Vale. Datum Ruri, decimo Cal.
quintiles. Obsignata iam mea ad te epistola, multorum &
nuntijs, & literis ad me perlatum est, Drusaci postulatu,
mibi urbe Tholosa interdictum. Hominis tam profligati
infectione nihil commoueor, nec me minus in his meis
misericordiis & luctuosis temporibus colligo, doloriq; fortiter
ac fortunæ resisto, quam tranquillis & optatis, ad uolum-
tatemq; meam fluentibus rebus, constans uideri studeo.

Non

Non hinc meæ duplicatur solicitudines, quas firmitudine
grauitateq; mentis, & iucunda conscientiæ meæ recorda-
tione subleuo. Totum me ad literas transfero, in ijsq;
tempus omne consumo, quæ animum meum à molestijs
angoribusq; abducunt, nec exiguum doloris ægritudinisq;
obliuionem adferunt, & me tandem commonefaciunt, ho-
munem me esse, omnibus fortunæ telis propositum, sed ta-
men turpitudine tantum & delicto affici debere, non ca-
su, aut improborum iniuria. Itaque non ex fortuna, sed ex
virtute pendi uolo. Tu quid ea de re aut audieris, aut ui-
deris, ad me si perscribes, molestiam meam uniuersam ex-
hauries, & amici cupiditati obsequere. Iterum Vale.

STEPHANVS DOLETVS, IOANNI
A BOYSSONE S.

Illud solum ad te scribendi argumentum habeo, ut abs
te plus satis cessante literas uel importuna effligita-
tione extorqueam. Ego breui tempore Lugdunum cogito.
Quare antequā me in viam dem, nos de rebus tuis doce,
& si quid ad Gryphium uis, recte mihi committere ne di-
bita, tuas enim literas diligenter perferam, & tua, si qui-
bus me oneres, mandata studiose exhaustiam. Valetudine
ita sum leuatus, ut Deus ille mihi, à quo medicinam spera-
re me ad te anteascripferam, eam ipsam fecisse uideatur.
Vale. Datum Ruri, quarto Cal. Sextiles.

STEPHANVS DOLETVS, IOANNI
A BOYSSONE S.

Cvpiebam certe celerius atque sæpius, sed per tabel-
lariorum inopiam non licuit, literas ad te ante
quidem muttere. Nunc, tametsi graui diuturnoq; morbo
penè

penè contabescam, et pristina mea scribendi glacritate
priuatus sim, tamen ne quid rerum mearum ignores, et
me etiam non omnino ualetudine fractum, aut usque eò
debilitatum putas, ut amicitiae nostræ memoriam abiece= =
rim, literas ad te, cui recte darem, nactus, inanem à me di= =
mittere non potui, nec tibi profectionis meæ rationem
explicare alienum uisum est. Me cum nondum planè con= =
firmatum et ualentem, uiae temere inconsultoq; commu= =
sissem, neque à ualetudinis perturbatione, neque ab iniu= =
ria temporis absfui. Sæuissima me febris, quam à me disces= =
sisse existimabam, de integro arripuit, et uia puluerulen= =
ta æstatisq; calore grauissimo atque uebementissimo iter
fecit, Lugdunumq; tandem ueni, non tam ulla salutis spe,
quam certa uitæ desperatione. Itaque quo huc me recepe= =
ram consilio, illud prorsus mutauit, nec quas typis manda= =
re decreueram, meæ in Tholosam orationes prius in lus= =
cem exibunt, quam explorata mihi spes conualescendi
ostendetur. Sebastianum Gryphium conueni, et tuo no= =
mine salutavi, uirum certe cum humanitatis et officij ple= =
nißimum, tum doctorum omnium amicitia digniſſimum.
Is mihi tuæ felicitatis et dignitatis recuperatae nuntio ocu= =
los et manus peramanter tollere uisus est, nobis quoq; de
habitatione accommodare uoluit, sed hominis tantum sua= =
uitatem atque benignitatem amplexus sum, et laudaui,
gratiamq; tam officiose sua mihi offrenti et patefacienti
habui, molestie esse nolui. Plura scriberem, nisi me manus
tremor imbecillitasq; impediret, id tamen utcunq; addam:
Literas tuas auide expecto, earumq; desiderio oblagueo.
Quomobrem et si totius corporis doloribus uexer, et
summo

summio meo diei proximum esse me sentiam, tamen quia cupiditate sum, ea si me leues, non dici possit, mihi quam gratum iucundumque; facies. Istud ipsum huiusmodi est, ut ad me diligenter perscrivas, qui meum a uobis discessum sermones secuti sint, quae in me inimicorum minae, quae capta de mea pernicie consilia, quid de mea relegatione promulgatum, quid decretum, consecutumque; quis porci

Drusacus. nostri grunniuntur, quis furor, quae petulantia. Ego si id aste impetrem, ut ea me uoluptate expleas, et facias cupiditati nostrae satis, magnum mihi beneficium dabis, et meam de tua erga me benevolentia opinionem confirmabis, tibiique; me plus plusque; in dies deuincies, ac quam ad conualescendum diligentiam adhibeo, ubi mihi rectius erit, omnem in eo ponam, ut ponderosam aliquam epistolam plenam non modo rerum mearum, sed omnium et actionum et rumorum, qui hic uarij dissipantur, a me accipias.
Vale. Lugduni, Cal. Sext.

STEPHANVS DOLETVS, IOANNI
CLAVSANO S.

Mirifice sollicitus eram, quod iamdiu nihil neque detinebam, neque abs te accepissem: sed quas mihi puerus hodie bene mane reddidit, magna me anxietate liberarunt, et letitia afficerunt incredibili, tum quod apud te esse, ut uolebam, intellexi, tum quod etiam tuum de nostra in Italiam profectione consilium non immutatum cognoui. Hanc epistolam, pulueris et festinationis plenam, in ipso itinere perscripsi, cum tribus ante horis Anicio discesssem, ubi morbo grauissimo implicitus dies aliquot subsedi. Nunc bidui a Lugduno abssum, quo, nisi me iustum iter facere

facere ualeatudo impedit, ad Cal. sextiles ueniam. Illinc
et ubiores et subtiliores literas a me accipies, nec te
pusilla aliqua epistola, sed uoluminibus lacessam: eo enim
me seruo, ut te rerum mearum omnium quam plenissime
certiorem faciam. Sed longe sane mallem scribendi labore
leuari, et nos una quam primum esse, ut sermone nostro
familiari et iucundo frueremur, ac de consilijs nostris
nos inter nos communicaremus. Quare rebus tuis e re
tua compositis atque constitutis, fac, huc propediem ad=
uoles, nec longiorem tui expectationem nobis commo=
ueas. Vale. Lugduni, prid. Cal. sext.

STEPHANVS DOLETVS, CLAVDIO
COTTERAEO S.

Quo pluribus iam sepe literis confirmatum a me tibi
quolui, si quando in Italianam proficiscerer, facturum
me, ut ad tempus scires, eo nunc ad te scribo libentius,
meam primum ut fidem liberem, tum ut tuæ epistolæ cele=
riter respondeam. Itaque scito Lugduni me modo esse,
infirma et ægra ualeitudine. Sed spem magnam habeo,
diligentia, quam ad conualescendum adhibere institui,
cito me firmum fore, mox idoneam iter faciendi nactus
tempestatem, uiae me committam. Quamobrem si idem te
tenet Italæ uisendæ studium, quo teneri te mihi coram
aliquando confirmasti, ac si me uti comite non te ma=
gnopere poeniteat, fac huc mature uenias. Tota mehercu=br/>le cogitatione uidere te cupio, et nos una esse uehemen=br/>ter opto. Extrema epistolæ tuæ parte quod me multis uer=br/>bis rogas, ut meum de legum doctrina, ad quam incum=br/>bo, iudicium sententiamq; feram, eamq; ad te scribam,
rem

rem inuidie plenam petis. Atque quanquam omnia tua
causa & cupiam, & debeam, nihilq; à me tibi negatum
uelim, tamen pro singulari tua in me benevolentia temere
commisum nolis, ut leui meo minimeq; necessario iudicio
loquacem iuris interpretum turbam, & abiectam legu-
leiorum fecem, in me abs re concitem. Dicam nihilomi-
nus, quod uerum nemo neget, nec legitime discipline
propugnatores modo ullo posse offendere. Non habent
satis magnum campum illa tot laudibus cumulata legum
studia, in quo cursum teneant, aut liberius euagentur,
celso nati ingenio, & mente diuina prædicti. Questus stu-
diosis forte satisfaciunt: at altis studentium, industria &
commentationibus optatam, aut dignam præclaris conati-
bus materiem non suppeditant. Sed ijs tamen operam do,
tuq; ut des, te & hortor, & rogo: ut quoniam ab huma-
nioribus nostris literis & eloquentiae facultate non omni-
no abhorrent, ea quoq; degustemus, & degustatis nostro
arbitratu utamur. Facit hoc ipsum meum consilium, ut in
Italiam me conferam, quod si probabis, ad nos quam pri-
mum accures, ut quo proficiisci nobis constitutum est,
sine ulla hyemis frigorisq; molestia iter ad ineuntem au-
tumnum faciamus, Matri tuae meis uerbis salutem. Vale.
Lugduni, quarto Non. sext.

STEPHANVS DOLETVS, IACOBO
BORDINGVO S.

Has scripsi in eam partem, ne me immemorem pollie-
citi putares, aut fidem minus etiam probe ingenueq;
præstare. Tu quid respondeas, quid ducas argumenti,
meditabere: atque diligenter uidebis, quod meo rogatu,

et tua

*Ex tua assensione modo inter nos conuenit, literarum ut
scriptione contendamus, huic tu ne desis officio, nec no-
stram expectationem fallas. Vale. Tholosæ.*

STEPHANVS DOLETVS, IACOBO
BORDINGVO S.

Epistolæ tuæ quid respondeam, penè medius fidius ni-
bil est, stomachi plenæ quidem illi, atq; ingenij leui-
tatem, quām amicum animum indicanti expressius. Nam
tu dum illud uis, tibi me scribendi copia loquacitateq; ob-
strepere, quām parum tibi constes, & à morum tuorum
suauitate abhorreas, tui sit iudicij. Pluris amorem nostrum
à te fieri existimabam, nec orationis copiam, aut scriben-
di ubertatem tantum à te expeti. Neq; eo protinus inter
nos de scribendo conuenit, ut te literis explerem. Tantum
postulare uidebar, neque tu dissentire, otij ut si quid fo-
ret à studijs nostris interdum reliqui, id quidem literarum
uiciſſitudo suo uelut iure sibi ipsa uendicaret, nosq; amo-
ris abundantia, non literarum ubertate certaremus. Porro
quòd me scribis flumina Ciceronis sequi, eaq; à me taci-
tus requiris, cum illa capere epistolæ bruitas finesq; ne-
queant, tum id uero uix satis rideam, eloquentiæ uim di-
cendiq; facultatem ijs à te cancellis terminari, ut epistola
humiliq; quadam atque abiecta literarum scriptione expli-
cari posse censeas. Demiror illud quoque, tanta te doctri-
na, tanta eruditione, lingua tam expedita atque uolubili,
tam felici, acuto, prompto, exacto, tam uehementi deniq;
ingenio uirum, ex re qualibet scribendi argumentum non
posse ducere. Noſtræ autem literæ quoniam eæ tuo sunt
iudicio, ut rerum nihil habeant, scribendi consilium abij-
i ciam,

ciām, & te hac molestia leuabo, ne te literæ, ex quibus
fructus nihil percipiās, postea obturbent. Agerem cum
alio acerbius, & quos retusos uides, sentiret aliis excus-
sos orationis nostræ aculeos. Sed cum te etiam inimico
modice, uel intra modum potius, agere decreui. Tardius
scripsisse me non mirabere, & quid excusare possem, facile
per te coniūcies. Vale. Tholosæ.

STEPHANVS DOLETVS, IACOBO
BORDINGVO S.

Commoturam te epistolam meam equidem suspic-
abar: tam ualde turbaturam, quam scribis, non pu-
tabam, hominem à stomachandi consuetudine alienissi-
mum, & animi constantia prorsus cedentem nemini. Is
siquidem uideri cupis, quam tu tamen sis, tu ipse uideris,
qui id dum pugnas, & unum utique studies, ne re ulla
moueare, ac animi grauitatem altitudinemq; retineas, cre-
dibile non est, quam exulceratum, quam stomachari,
quam te grauiter affectum ostendas. Nam quod totus in
te purgando es, uel in me potius accusando (quanquam
id parum aperte facis) ita demum interpretari lubet, ut
cum te affinem culpe, & stomacho, quam satis est, acer-
biori intelligas, id apud me probe dissimules, & rem uer-
bis pulchre etiam tegas. Non prætermittam ne illud qui-
dem, me à te grauiter pungi, à quo epistolam tuam sim-
plici quodam, germanoq; candore conscriptam (tua tibi
refero) tam sinistre detorqueri iudices, inimico uidelicet
animo lectam, neque acceptam amico. Nihil quicquam ab
ullo mihi turpius unquam foedius'ue obiectum est, nec à
me minus moleste latum. Quid enim amico non condonē-
tamet si

tametsi humanitatem abs te modestiamq; desiderare pos-
sim : neq; id non facile cernis, hoc si planè cernis, fœdi-
fima me labe à te turpitudineq; aspersum, quem scripta
detorquere tua tam aspere quereris. Sed de his non plus
ra, ne in quo te reprehensum uelim, in eo te uidear imi-
ri, et stomacho uix iam imperare, à quo cum hactenus
uehementer abhorui, tum illud semper uolui maxime, ne
me cuiusquam morsus impune læderet. Nunc facio, ut
quod à me postrema tua epistola quæreris, meum de te iu-
dicium scribam. Tu mihi secundum me ita es, ut sis penè
par, nec quenquam plus te uno anem : ingenium tuum,
mores, literas, singularem denique doctrinam, quām admi-
rer, quām prædicem, (sine ulla ironia loquor) quām ple-
na manu, quām ingenue, quām ornate tuas laudes in cœ-
lum efferam, ab alijs malo te, quām à me cognoscere.
Restat, ut te quodammodo molli brachio de animi levita-
te obiurgare me non grauiter feras, nihil enim ultra mo-
dum, et argumento magis, quām stomacho libuit inferui-
re. Verum ut ne te de eo non præmonitum dicas, literis
me obruas, licet, à me posthac ne tu quidem literam, otij
nisi plus nacio, aut nostris intermissionis aliquando studijs.
Vale. Tholosæ.

STEPH. DOLETVS, IACOBO CA-
LANCONIO S.

Mouet me cum amoris erga te mei magnitudo, tum
studium prope etiam singulare, ut nostram longo
antea temporum interuallo penè dissolutam amicitiam,
nunc mutuo, eodemq; familiari sermone reconciliatam,
et mihi in primis gaudet, et tantopere me gaudere, tibi
i 2 signific

significatum uelim. Tu modò fac, ut ad te quo scribimus animo, eodem hæc accipias, nec mibi præter rem quæsumum epistole argumentum, sed oblatum putas, nimia tecum, si minus forte coram, per literas saltem colloquendi cupiditate. Quia in re nihilo mibi erit molestius, meum abs te pudorem requiri, quam iucundius meæ uoluntati morem parte ex aliqua gestum. Sic habeto tamen, iusta hæc à me causa necessarioq; scribi, ut, de quo te & amamus multum, & prædicamus ubique plurimum, munera tui nomine tibi nunc gratiam si cumulate referam, tanti certe officij memoriam seruare me perspicias. Hanc scribendi causam dum sponte probabis, id adiungi non graueriter feres, quanta exultem letitia, ea te tandem doctrina politum, ea uirtute instructum, quam egregia tua indele fretus sperare uisus sum semper, nuncq; uehementer opto, ijs aliquando fortunis honoribusq; augeri, quibus tui te generis splendor, doctrinæq; præstantia iure ornari postulat. Quod ipsum, omniaq; nullo negotio cum maxima dignitate consequere, si quam expectationem tu concitasti, illam sustinere ac tueri perpetuo memineris. Crede mibi, mi Calanconi, hoc, quem tenes, cursu, tibi accessiones fient, & fortunæ ex nominis, quas non quis unius sua se diligentia labore'ue consecuturum speret, tibi profecto certæ sunt. Quare hoc te admoneri non alieni putabis, ut, quæ à summa uirtute summoq; ingenio prestari posse uidentur, ipsa illa à te abunde præstanta statura. Ego in tuis rebus, meis optatis fortunam respondisse maxime letabor, tuq; meum in te animum obseruantie & amoris plenum atq; eximium non aspernabere. Vale.

Tholo

Tholosæ, sexto Cal. Decemb.

STEPH. DOLETVS, EVSTACHIO
PRAEVOTIO S.

NOsti'ne eos, qui & eloquentie studiosis inimici,
& huius etatis scriptorum leuisimorum quorun=dam ineptijs harentes, linguae Latinæ lumina de cœlo detrahere, & equalium contra nostrorum nescio quas triccas, laudibus efferre conantur? In istos heri cum incidissem, neque tu conjecturam facile ducas, neque uerbis asse=quar, quantas mihi tragœdias suscepta literarum huma=niorum causa, antiquorumq; laudata dicendi uis excita=rit. Deum immortalem, quo impetu, qua amentia, barba=ros homines ad Ciceronis nomen frendere, quam graui=ter ad Germanæ ueræq; eloquentiæ informatam à me effi=giem, commotos spectasse: id autem insano clamore sæ=pius audisses repetitum (qua uox est uictis frequës) tu'ne quod nostris adimis, tuo tu uulgari studio, tua tu infan=tia præstes? Quasi uero quos tantopere laudatos isti uo=lunt, aut eo sint inter doctos numero, nemini ut cessuri uideantur, aut dum pro se quisq; eloquentiæ tuetur digni=tatem, omnibus certamen indicat. Risisti iam, puto, mul=tum, ridebis paulo etiam amplius, id si prius tibi induxe=rus, noscendo ut istorum ingenio, molestiam omnem ab=sorbere non renuas. Evidem cum illos gymnasij præ=fuisse significo, id simul designo, qua tu eruditione cen=sere debeas, illinc profectos, unde uel nemo, uel pauci elo=quentes prodeunt. Accedit huc, hominum istiusmodi stu=dium omnemq; penè operam in arteis abiectas, easdemq; non necessarias collatam. Sibi nihilominus nomen docto=.

rum sumere, laudem sibi in literis præcipuam arrogare audent. Ad hæc, quanta gloriæ cupiditate ardeant, nisi cui cum illis consuetudo intercessit nunquam, aut qui sensu prorsus ipse careat, non dubie iudicare possit. Hæbes ineptos barbarorum conatus, quibus ridendis ex- pleas te, licet, risu tamen ne disrumparis in tanta occa- sione ridendi diligenter uidebis: ego istorum ineptias nō ridebo, odio plus Vatiniano, conuicijsq; perpetuis im- sectabor. Vale. Tholosæ, prid. Idus Octob.

STEPH. DOLETVS, IO. LANGIACO
EPISCOPO S.

Constitueram iampridem, tuarum quod laudum magnitudini responderet, meumq; in te studium te- staretur, quicquam aliquando scribere. Quod meum con- filium cum plurimis ijsq; maximis & grauißimis negotijs abijicitur, institutum persequi dum nequeo, à ceptis dum inuitus abstrahor, quamgraui ter istud sit à me latum, faci- le potes coniucere. Nam quin tibi memoriam, officium, obseruantiamq; quam debeo libenter præstare semper uo- luerim, non ambiguum habes. Atqui dum me aliud ex alio impedit, & animo obsequendi, & nostrum tibi nauan- di studium defuit prorsus facultas. Sed quando nunc anie- rum relaxasse uideor, atque ab illis, quæ me distinge- bant, curis negotijsq; paulum modo respiro, meam illam laudandi tui sententiam mutasse censear, id nisi, quod per otium licet, at concessum mihi summè semper cupij, di- ligenter prosequar. Itaque ad te scribendi hic mihi in eo prora (ut aiunt) & puppis est, ut qua te oratione lau- dandum